“Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a Lei Municipal nº 1778/2024. 

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no 
valor de R$ 272.000,00 (Duzentos e setenta e dois mil reais), para atender as 
despesas da Câmara Municipal de Paracambi, conforme ANEXO, com fulcro 
no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo Único – O presente crédito adicional suplementar deste decreto

[...]

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6302/2025, com os vencedores e valores 

relacionados abaixo, considerando o OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO para atender a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

- JMP DISTRIBUIDORA EM GERAL LTDA, CNPJ sob o n° 45.601.229/0001-
10 – Vencedora - Perfazendo o valor global de R$ 11.495,86 (onze mil, 
quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos).

- JC6 COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ sob o n° 46.459.125/0001-85 – 
Vencedora - Perfazendo o valor global de R$ 28.133,70 (vinte e oito mil, cento 
e trinta e três reais e setenta centavos).

- ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ sob o n° 
46.423.434/0001-03 – Vencedora - Perfazendo o valor global de R$ 8.582,00 
(oito mil, quinhentos e oitenta e dois reais). 

Paracambi, 24 de outubro de 2025.

ROBERTA FORNASIE CORRÊA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 5994/2025
CONTRATO: 149/2025
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e  Instituto Conhecer
OBJETO: Prestação de ser viço de palestrantes para os professora da Sec. 
Mun. de Educação
VALOR: R$  126.000,00  (  Cento e  vinte e  seis  mil  reais )
VIGÊNCIA: 30 dias 
FUNDAMENTO: Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 5.558/2023.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2025

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO COM ACRÉSCIMO DE 25% AO

[...]

Produtores Familiares de Santa Rita e Região
OBJETO: Prorrogação quantitativa com acréscimo de 25% dos itens 1 ao 5 do 
contrato n°405/2024, aquisição de gêneros alimentícios (agricultura familiar) 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 83.263,22 (Oitenta e três mil, duzentos e sessenta e três reais e 
vinte e dois centavos)
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2025.

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO COM ACRÉSCIMO DE 25% AO
CONTRATO: 406/2024

[...]

Secretaria Municipal de Educação e Daniele Almeida da Silva
OBJETO: Prorrogação quantitativa com acréscimo de 25% dos itens 1 ao 6 do 
contrato n°406/2024, aquisição de gêneros alimentícios (agricultura familiar) 
para atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação.
VALOR: R$ 9.974,50 (Nove mil, novecentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta centavos)
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 24/10/2025.

ROBERTA FORNASIER CORREA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO COM ACRÉSCIMO DE 25% AO
CONTRATO: 407/2024